

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Truyền thống sinh viên Đại học Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh - năm 2016

I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA

- Tiếp nối Truyền thống các năm, Lễ hội Truyền thống sinh viên ĐH Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh năm 2016 là hoạt động nhằm giữ gìn và phát huy những truyền thống quý báu, nét văn hoá đặc trưng ngành nghề của sinh viên, là hoạt động thiết thực tuyên truyền về lối sống đẹp, văn minh tại trường và ngoài xã hội. Qua đó, xây dựng hình ảnh sinh viên Trường ĐH Kiến Trúc TP. Hồ Chí Minh nói riêng và hình ảnh của Trường ĐH Kiến Trúc TP. Hồ Chí Minh nói chung.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích mang ý nghĩa truyền thống hàng năm của sinh viên Trường ĐH Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh. Qua đó gắn kết sinh viên các thế hệ, các khoa ngành đào tạo, đặc biệt là chào đón sinh viên mới khoá 2016 và tiền sinh viên khoá 2012 chuẩn bị ra trường.

- Đẩy mạnh phong trào học thuật và phong trào hoạt động của sinh viên, giảng viên trẻ các Khoa, phát huy khả năng sáng tạo, kỹ năng thiết kế của sinh viên. Bên cạnh đó, tạo điều kiện cho sinh viên tiếp cận với nghệ thuật đương đại - thông qua định hướng nghệ thuật chung của Ban tổ chức.

- Là hoạt động chào mừng Kỷ niệm 40 năm Trường ĐH Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh (1976 - 2016), 65 năm Kiến trúc Sài Gòn (1951-2016).

- Công tác tổ chức Lễ hội phải được thực hiện một cách hiệu quả, tiết kiệm, thiết thực, thu hút đông đảo sinh viên, giảng viên trẻ cùng tham gia. Sản phẩm của các cuộc thi học thuật dành cho sinh viên phải gắn với chuyên môn, ngành nghề đào tạo, đồng thời có ý nghĩa thực tiễn cao và đóng góp cho sự phát triển của Nhà trường.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Các hoạt động tiền Truyền thống: Từ đầu tháng 10/2016 đến ngày 27/11/2016;
- Ngày Truyền thống: Từ 08 giờ đến 22 giờ ngày 27/11/2016;
- Thi công các sản phẩm của cuộc thi: Từ ngày 27/11 đến ngày 31/12/2016.

2. Địa điểm:

- Cơ sở 196 Pasteur, Quận 3, TP. Hồ Chí Minh: Tổ chức các hoạt động chính của Truyền thống.
- Cơ sở 48 Đặng Văn Bi: Đặt poster, standee, dấu hiệu và linh vật của Truyền thống.

- Cơ sở Cần Thơ: Đặt poster, standee để giới thiệu về hoạt động của Truyền thống.
- Cơ sở Đà Lạt: Đặt poster, standee để giới thiệu về hoạt động của Truyền thống.

III. CHỦ ĐỀ - NỘI DUNG

1. Chủ đề Truyền thống sinh viên ĐH Kiến trúc 2016:

Lễ hội Truyền thống sinh viên ĐH Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh năm 2016 với chủ đề “NGUỒN”.

“NGUỒN” là chủ đề hướng tới chào mừng Kỷ niệm 40 năm Trường ĐH Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh, 65 năm Kiến trúc Sài Gòn và 90 năm đào tạo Kiến trúc sư. “NGUỒN” còn là nguồn cảm hứng, nguồn sáng tạo tiềm ẩn và vô tận trong mọi sinh viên ĐH Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh.

2. Các nội dung tiền truyền thống:

2.1. Trưng bày - Triển lãm:

- Nghệ thuật sắp đặt (Installation Art).
- Nghệ thuật biểu diễn (Performance Art).
 - + Thời gian chuẩn bị: từ đầu tháng 10/2016 đến ngày 01/11/2016.
 - + Thời gian thực hiện: từ ngày 01/11 đến ngày 27/11/2016.
 - + Địa điểm: Sảnh Trường và khu vực hành lang các tầng, căn tin và hệ thống giao thông đứng của trường nhằm phục vụ cho công tác tuyên truyền Lễ hội.

2.2. Các cuộc thi tiền học thuật tiền Truyền thống:

- Cuộc thi “Ý tưởng trang trí căn tin trường”.
- Cuộc thi “Ý tưởng Kiến trúc cho tương lai”.
- Cuộc thi “Thời trang Kiến trúc qua các thời kỳ”.
- Cuộc thi “Thiết kế kết cấu giấy”.

Tiến độ thực hiện:

- Triển khai cuộc thi đến với sinh viên: tháng 10/2016.
- Thực hiện công tác vận động tài trợ: Tháng 10-11/2016.
- Sinh viên làm bài và chấm qua các vòng: từ ngày 10/10 đến ngày 25/11/2016.
- Trao giải vào đêm diễn ra Lễ hội Truyền thống: 27/11/2016.
- Thi công thực tế (các sản phẩm của cuộc thi) : từ ngày 28/11 đến 31/12/2016.

2.3. Văn nghệ giao lưu của sinh viên và cựu sinh viên:

- Tổ chức phát động cho sinh viên ở tất cả các cơ sở đào tạo của Trường đăng ký tham gia các tiết mục (loại hình) âm nhạc, nghệ thuật như: kịch, hát, nhảy, guitar, thời trang, múa hiện đại, body painting... theo chủ đề của Lễ hội. Sau đó tổ chức sơ tuyển để tuyển chọn các tiết mục tốt nhất tham gia biểu diễn trong đêm Lễ hội Truyền thống sinh viên ĐH Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh.

- Thời gian thực hiện: từ đầu tháng 10/2016 đến ngày 27/11/2016.

2.4. Tiết mục của các khoa:

- Mỗi khoa tham gia một tiết mục trong ngày Lễ hội, thể hiện được nét đặc trưng riêng của khoa mình để giới thiệu đến toàn thể cán bộ, viên chức, sinh viên và cựu sinh viên trường.

Tiến độ thực hiện:

- Triển khai nội dung đến các khoa: Sau khi ban hành kế hoạch;
- Duyệt lần thứ nhất: 24/10/2016;
- Duyệt lần thứ hai: 11/11/2016;
- Tổng duyệt chương trình: 25/11/2016.

3. Ngày Lễ hội Truyền thống sinh viên ĐH Kiến trúc năm 2016:

Là ngày Hội chính thức của sinh viên ĐH Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh, diễn ra từ 7h00 đến 22h00 tại sân và sân trường với các nội dung hoạt động chính sau:

- Chương trình Chào đón Tân sinh viên khóa 2016;
- Hoạt động Cuộc thi giao lưu giữa thầy cô, sinh viên, cựu sinh viên và các doanh nghiệp;
- Gian hàng trưng bày, triển lãm của các Khoa và doanh nghiệp;
- Gian hàng ẩm thực của sinh viên các Khoa;
- Thi văn nghệ sinh viên các Khoa;
- Chương trình văn nghệ giao lưu sinh viên, cựu sinh viên và cán bộ, giảng viên.

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC

- Theo Quyết định số 590/QĐ-ĐHKT ngày 13 tháng 9 năm 2016 của Hiệu trưởng Nhà trường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức:

- Ban tổ chức Lễ hội Truyền thống sinh viên ĐH Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh năm 2016 chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình chi tiết các chuỗi hoạt động của Lễ hội; trao đổi, xin ý kiến Ban Giám hiệu trước khi tổ chức thực hiện các nội dung liên quan.

- Thành viên Ban tổ chức có trách nhiệm là cầu nối với các đơn vị trong việc huy động tài chính (nếu có) và nhân sự là giảng viên, viên chức, sinh viên trong đơn vị mình tham gia thực hiện các nội dung trong phạm vi liên quan, góp phần cho thành công của Lễ hội Truyền thống Sinh viên ĐH Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh năm 2016.

- Tham gia, chỉ đạo thực hiện và xây dựng kế hoạch tài chính hợp lý cho các nội dung đề ra trong kế hoạch. Tổ chức tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và đề nghị Ban Giám hiệu khen thưởng các tập thể, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ trong việc tổ chức Lễ hội Truyền thống sinh viên ĐH Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh năm 2016.

2. Phòng Hành chính Quản trị:

- Chịu trách nhiệm chính trong việc đảm bảo cơ sở vật chất, bố trí không gian, âm thanh, thiết bị và điều kiện tập luyện các nội dung công việc theo đề xuất của Ban tổ chức và ý kiến chỉ đạo của Ban Giám hiệu.

- Chịu trách nhiệm liên hệ, thông tin đến các đơn vị liên quan nhằm đảm bảo công tác an ninh trường học. Bố trí, tăng cường lực lượng bảo vệ trong ngày diễn ra Lễ hội và tổ chức thực hiện công tác dọn dẹp vệ sinh sau khi Lễ hội kết thúc.

3. Các Khoa chuyên ngành:

- Ban chủ nhiệm các khoa có sinh viên có trách nhiệm thông tin, theo dõi và kiểm tra các nội dung tham gia của sinh viên thuộc Khoa quản lý trong đợt tổ chức Lễ hội.

- Phân công giảng viên, sinh viên trong khoa tổ chức thực hiện và quản lý các gian hàng của các Khoa trong ngày Lễ hội;

- Phân công giảng viên hỗ trợ hướng dẫn sinh viên và làm Ban giám khảo các cuộc thi học thuật dành cho sinh viên theo lời mời của Ban tổ chức.

- Thông tin đến đông đảo các thầy cô trong Khoa về kế hoạch và các nội dung của Lễ hội để tiện theo dõi và tham gia.

4. Trung tâm Truyền thông:

Chịu trách nhiệm thông tin, truyền thông các nội dung hoạt động trước, trong và sau Lễ hội Truyền thống sinh viên ĐH Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh năm 2016 lên hệ thống Website và các trang Fanpage của trường.

5. Đoàn Thanh niên - Hội sinh viên và đại diện sinh viên năm cuối từ các khoa:

- Chịu trách nhiệm huy động, quản lý sinh viên tham gia đăng ký, tập luyện và thực hiện các nội dung của Lễ hội Truyền thống sinh viên ĐH Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh năm 2016.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông, Ban quản lý các cơ sở đào tạo tại Đà Lạt, Cần Thơ để tăng cường thông tin và truyền bá hình ảnh của Lễ hội Truyền thống sinh viên ĐH Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh năm 2016 đến các cơ sở và sinh viên toàn Trường.

- Báo cáo thường trực ban tổ chức những nội dung phát sinh trong quá trình thực hiện để có sự điều chỉnh kịp thời nhằm đảm bảo tiến độ và yêu cầu theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ hội Truyền thống sinh viên ĐH Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh năm 2016. Nhà trường đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan phối hợp thực hiện tốt các nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy - Ban Giám hiệu (b/c);
- Các đơn vị theo phân công (ThH);
- Thành viên BTC (ThH);
- Lưu: VT, P. ĐT&CTSV.

HIỆU TRƯỞNG



TS. KTS Lê Văn Thương